apparet quod olim vitium dicebat. **U**n poeta. Olim quod vitium fuit. hunc modo virtus. Nunc nihil est vitium nisi habere nihil. Ideo homo existit in vita gratia. dicit dominus. **V**ade fili tuus vinit. **Q**uarta virtus est vita eterna. de qua vita dicit Job. xvij. **H**ec est vita eterna: ut cognoscant te solus deus et quem misisti iesu christum. **E**t haec vita commendat aristoteleo in libro celi et mundi. dicens: Est illic fixa seipiterna vita quam non deficit. Sed ista vita non est seipiterna: sed transitoria. **H**ec est vita eterna ubi possumus deum videre facie ad faciem. ubi est sanitas sine infirmitate. **R**equies eterna sine labore. **P**ax sine timore. **L**eticia sine errore. **E**t illa possumus adquirere per tria bona in hac vita. **P**rimo per boni operis exercitationem. ut dicit Ecclesiasticus. vj. **Q**uid habet homo de omni labore suo nisi ut laboret et pergat post mortem illuc ubi est vita. **S**ecundo possumus adquirere vitam eternam per malorum patientiam supportationem. **I**lle est certus qui habet mala et passiva sustinet patienter quod per haec vitam vadit ad eternam vitam. quia deus non punit bis in idipsum. **I**n Ecclesiastico. g. **S**ustine modicum ad tempus: ut crescat in nouissimo vita tua. **T**ertio potest adquiri vita eterna per iusticie exhibitionem. **I**n Sapientia. v. **I**usti autem in perpetuum vivunt. et apud dominum est merces eorum. **I**ustorum autem in manu dei sunt. **B**eatus iacobus dicit. p. **B**eatus homo qui suffert temptationes. et vincit in hac vita: quam cum probatus fuerit accipiet coronam vite. **D**icit ergo patienti boni operanti: **V**ade fili tuus vinit. hic per gratiam et futuro per gloriam.

**D**ominica. xxij.  
**S**ermo. lxij.

Eru<sup>s</sup> ille ro

gabat dominum. patientiam habere in me et omnia reddam tibi. **M**atth. xvij. **U**n videmus quod ratio naturalis dicit quod unusquisque faciat pro suo: quod ab eo desiderat. **F**aciens enim primum opponunt se rationi. **N**am duo precepta fuerunt legi naturae. scilicet declina a malo et fac bonum. ut patet in psalmo. **E**t dux leges septem. videlicet. **D**iligens dominum deum tuum ex toto corde tuo. et proximum tuum sicut teipsum. **I**n his duobus uniusa lex dependet et patet. **I**ta christus lucifer non legem legis et gratia. voluit duo precepta dare. **U**num negativum. aliud affirmativum quod includunt precepta naturae et septem. **Q**uod tibi non vis fieri alteri ne feceris. **S**ed servus domini se non considerans precepta naturae. transgredi. non declinavit a malo. sed fecit malum. **N**on dilexit deum et proximum. **N**on fecit pro suo quod sibi delideravit fieri: **I**deo debitor factus est dei. **P**ropter hoc ait in themate. **S**ervus ille rogabat dominum dicens: **P**atientiam habere in me. et omnia tibi reddam. **Q**uod si factum sit. habet in evangelio quod sequitur. **T**ertius discipulus suis parabolam habet. **S**ile est regnum celorum homini qui voluit rationem ponere cum servis suis. **E**t cum incepisset rationem ponere. oblatum est ei unum quod debebat decem milia talenta. **L**u autem non habet unum redderet: iussit eum vendari. et uxorem. et filios. et omnia quae habebat. **E**t ille perit. **D**es rogavit dominus dicens: **P**atientiam habere in me et omnia reddam tibi. **M**iserum autem dominus servum illi. dimisit ei omne debitum.

# Sermo

# LXIII

Ecce quanta misericordia dñs dat plura q̄ seru⁹ petit. Petit dilationē et dñs dat solutionē. Egressus autē seru⁹ uis ille iuenit vñū de cōseruis suis q̄ debebat ei centū denarios: et tenens suffocabat eū dicens: Redde quod debes. Procidēs autē seru⁹ ille: et rogās eū dixit: Patiētiā habe i me bone socie: et oīa tibi reddā. Ille autē noluit: sed tenēs suffocauit eū: et misit eū i carcerē quousq̄ redderet vniuersūz debitum. Vidētes autē cōseru⁹ eius q̄ fiebāt: cōtristati sunt valde: et venerū: et nunciauerunt dño suo oīa q̄ facta fuerāt. Tūc vocauit eū dñs suus: et ait illi: Serue neq̄z oē debitū dimisi tibi qm̄ rogasti me: Nōne ergo oportuit et te misereri cōserui tui: sicut et ego tui miser⁹ sum? Et iratus dñs valde: tradidit euz tortoribus quousq̄ redderet vniuersa debita. Sic et pater me⁹ celestis faciet vobis si nō remiseritis vnusquisq̄ fratri suo d̄ cordibus vestris. Et sic ptz pabola. Ista ergo pabola ē p̄tra illos q̄ peccāt p̄tra decem p̄cepta dei omni die ea frāgēdo. Ideo sūt debitores decē miliū talētoz p̄pter trāsgressiōnē decē p̄ceptoz: et rogēt dñm pro gr̄a et miā. S; ipsi indurati s̄ p̄ximū: et nolūt primo cōpati i p̄ua re: s; suffocāt: trucidāt et spoliāt: et iniūdiōse iram cōcitāt. Qd̄ vidēs dñs

dicit ad vnūq̄nēq̄: Nōne oportuit et te dimitte p̄ximo tuo? S; tu non vis dimitte p̄rio tuo: Ideo ego nō faciā tibi miā: sed volo te tradere tortorib; i diabolis: quosq̄ reddas vniūsu debitū: et pcludā te i carcerē eternaz p̄gnaz cruciādo eternaliter. Dñs pcludēs dicit: Pat me⁹ celestis faciet vobis sic: si nō dimiserit p̄ximis vñs oēm inuidiā et cordib; vñs. Ergo q̄ ad thema: Seru⁹ ille rogabat dñz. Nota q̄ debem⁹ eē serui dei: q̄ dñs circa seruos suos fac̄ q̄ tuoz bona. Primo puidet i cibarijs. Secdo ptegit i picul. Tertio ditat eos i bonis. Quarto exaltat eos i regnis. Primo dico q̄ dñs suis ipsū deuote rogātib; puidet in cibarijs et necessarijs. An̄ videm⁹ q̄ boni dñi semp sūt solliciti d̄ cibarijs seruoz suoz. Ita fac̄ dñs: et h̄ptz i antiq̄ lege: Legim⁹ de p̄pha daniele seruo dei destruēte idolū bel q̄ dixit Dan̄ xiiij. Dñs me⁹ adoret sol q̄ creauit celū et trā: et oīa q̄ i eis sūt: p̄p̄b miserūt eū pagani i lacū vbi erāt septē leones: et nō dabāt eis cibaria septē diebus: vt deuoraret danielē. S; daniel orabat ad dñz: cui mltō tpe fuit i virtutib; diuisis: et dñs recordat⁹ sui danielis: et dixit ad abachuc p̄phetaz qui habuit escam volēs i campum portare messorib;: Fer prandiū quod habes seruo meo danieli q̄ esurit in babilone in lacu leonū. Rñdit abachuc. Dñc babilonē nescio: lacum ignoro: q̄ distabat ab illo loco centū miliarib;. Tūc angel⁹ dñi apprehendit abachuc i vertice: et duxit in babilonem ante lacū. Et abachuc inclinans se i lacū

clamavit: Daniel serue dei, veni tolle prandiu quod misit tibi dominus deus tuus, et sic habitavit in lacu septem dies donec fuerunt pacti. Postea extractus fuit de lacu. Ita ista ostendit dominus suo suo cibaria prestando: ut nos sibi sumamus fideliter et non curemus. Et omnem sollicitudinem in eum precipiamus. Quia ipsi est cura nostra seu dominus nobis, ut dicitur in I. Petri. v. Istud idem patet de belia. De quo legimus in II. Regum. xvij. ubi legimus quod tanta fames erat in terra, quod multi homines moriebantur fame. Et belias servus dei magnam famem sustinuit ut peteret dominum pro morte. Et dixit dominus ad eum: Serue me, belias: Vade in sarpenta sidonioz qui fuerunt gentiles tamen non debeo fame perire, ego precepi mulieri vidue: ut te pascat. Et surrexit belias servus dei. Cum appropinquaret portus civitatis, inuenit ibi mulierem pauperculam viduam. De qua dominus ei dixit: prophetas dixit ad mulierem, Mulier quid queris. Respondit ei mulier, Col ligo duo ligna ut faciam mibi et filio meo tortam; ut comedam et moriamur. Respondit prophetas, Fac mibi prius quia esurio nimis. Respondit mulier: Non habeo de farina nisi quantum pugillum potest capere et modicum olei in lechito. Dixit prophetas servus dei, Mulier crede mibi et fac mibi ut comedam, quia dominus cui seruo misit me huc, et dico tibi de ore domini mei quod nec de farina, nec de oleo deficiet quantumcumque cibaria preparabis donec dominus mittat pluviam super terram. Et cibavit dominus servum suum et ancillam suam mulierem istam de modico. Ita similiter patet in nova lege de paulo primo heremita, qui primo servavit domino multos annos

in deserto: tandem non habuit ad comedendum. Et dominus misit ei corvum qui omni die cibavit eum in deserto, portans panem, interdum carnes. Sed bene divites huius mundi habentes omnia bona peiores sunt corvis. Corvus pascebat servum dei cum pane et carnibus, et ipsi permittunt pueros christi fame perire in hoc mundo: et audiunt in die iudicii. Quod vni ex minimis meis fecistis etc. Item maledicti etc. Pavi vos diversis cibariis deliciosis; et vos meos suos pasce non vultis. Et sic patet primo quod dominus providet servis suis de cibariis sibi servientibus: et ipsum rogantibus. Ergo qui ad thema: Servo ille rogabat dominum suum. Secundo dico quod dominus protegit suos servos in periculis. Vnde videmus quod domini vident suos in periculis subveniunt eis pro posse sicut boni domini. Ita facit dominus deus noster qui bonus est dominus super omnes dominos, nunquam derelinquit servos suos in tribulationibus. Vnde dixit dominus per sapientem, Eia. xliij. Servus meus es tu, cum pertransieris per aquam ero tecum, et cum pertransieris per ignem flamma non urget te. Deum autem qui liberavit suos suos per aquam, patet in filiis israel cum hiebant domino, et transire debebant in terram promissionis, dominus aperuit mare rubrum, ut sicco pede pertransiret, nec ullus eorum remansit. Sed per baro cum suis servis volens dei servos occidere, demersit eos in mare quasi plumbum in aquis vehementibus, et ideo laudabant servi dei dominum suum gratias agentes et cantantes in litore hunc psalmum: Laudemus domino glorioso etc. Et quod sepe servos suos liberavit de igne, hoc patet Daniel, ij.